[image: ]
Администрация городского округа город Первомайск
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2014                                                                                                 № 200

Об утверждении   порядка    согласования перевода детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, либо  изменения формы получения образования или формы обучения до получения ими основного общего образования, а также  отчисления таких лиц, достигших пятнадцати лет, до получения ими общего образования на территории  городского округа город Первомайск
 Нижегородской области

          В  соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:
       1.Утвердить прилагаемый порядок согласования перевода детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, либо  изменения формы получения образования или формы обучения до получения ими основного общего образования, а также  отчисления таких лиц, достигших пятнадцати лет, до получения ими общего образования на территории  городского округа город Первомайск Нижегородской области.
2. Отделу народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области http:// www.1maуsk.ru.
3. Настоящее  постановление  вступает в силу со дня  опубликования.
        4.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Первомайск  Нижегородской области по социальным вопросам А.В. Широкова.

Глава  администрации                                                                        Н.А. Левкин

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации
городского округа город Первомайск
Нижегородской области
                                                                                            28.02.2014 №_200__

Порядок  согласования  перевода детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, либо  изменения формы получения образования или формы обучения до получения ими основного общего образования, а также  отчисления таких лиц, достигших пятнадцати лет, до получения ими основного общего образования на территории  городского округа город Первомайск Нижегородской области
 (далее – Порядок)
1. Общие положения
        1.1. Настоящий Порядок определяет:
        - согласование перевода детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
      - согласование изменения формы получения образования или формы обучения до получения детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, основного общего образования;
      - согласование отчисления как меры дисциплинарного характера детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста пятнадцати лет, до получения ими общего образования на территории  городского округа город Первомайск Нижегородской области.
        1.2. Настоящий Порядок является обязательным для организаций, осуществляющих образовательную деятельность,  реализующих основные общеобразовательные программы.

2.Порядок согласования перевода детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность
2.1. Участниками правовых отношений при организации процедуры перевода детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность,  являются:
 -  дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, являющиеся учащимися  организаций, осуществляющих образовательную деятельность;
 -  законные представители  несовершеннолетних;
 -  отдел народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - ОНО администрации городского округа г. Первомайск);
- организации, осуществляющие образовательную деятельность на территории   городского   округа    город Первомайск Нижегородской области (далее - организации, осуществляющие образовательную деятельность).
2.2. Порядок согласования  перевода детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность:
2.2.1. ОНО администрации городского округа г. Первомайск:
1) Принимает заявление законных представителей  несовершеннолетних  с указанием: фамилии, имени, отчества, даты рождения, места жительства учащегося, причин, по которым  учащийся переводится из одной   организации, осуществляющий образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
2) Регистрирует заявление в установленном порядке, на заявлении указывается номер и дата его поступления.
3) По результатам рассмотрения документов принимает решение о согласии (несогласии) на перевод детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность:
В случае принятия решения:
- о согласии:  готовится заключение ОНО администрации городского округа г. Первомайск о целесообразности перевода  несовершеннолетнего из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность. Заключение оформляется   на бланке   ОНО администрации    городского округа г. Первомайск и    подписывается     начальником   ОНО    администрации    городского     округа г. Первомайск или лицом, его замещающим. Заключение выдается в течение 5 дней с момента поступления  документов на рассмотрение в ОНО администрации городского округа г. Первомайск;
-о несогласии:   готовится заключение ОНО администрации городского округа г. Первомайск о нецелесообразности перевода  несовершеннолетнего из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность. Заключение оформляется    на   бланке     ОНО администрации городского округа г. Первомайск и     подписывается    начальником   ОНО    администрации      городского    округа г. Первомайск или лицом, его замещающим. Заключение выдается в течение 5 дней с момента поступления  документов на рассмотрение в ОНО администрации городского округа г. Первомайск.
2.2.2. Организация, осуществляющая образовательную деятельность:
1) Принимает заявление  о выдаче справки о текущей успеваемости, личного дела учащегося от законных представителей  несовершеннолетних и прилагаемые к    нему    документы (заключение   ОНО     администрации      городского округа г. Первомайск о целесообразности перевода  несовершеннолетнего).
2) Регистрирует заявление в установленном порядке, на заявлении указывается номер и дата его поступления.
3) Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, издает приказ о переводе  несовершеннолетнего из организации, осуществляющей образовательную деятельность  в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, и выдает законным представителям справку о текущей успеваемости  данного учащегося и личное дело учащегося.
3.Порядок  согласования   изменения  формы получения образования или формы обучения до получения основного общего образования
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей
3.1. Участниками правовых отношений при организации процедуры изменения  формы получения образования или формы обучения до получения основного общего образования детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей,  являются:
  -  дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, являющиеся учащимися  организаций, осуществляющих образовательную деятельность;
-  законные представители  несовершеннолетних;
 -  ОНО администрации городского округа г. Первомайск;
- организации, осуществляющие образовательную деятельность на территории  городского округа г. Первомайск.
3.2. Порядок согласования  изменения  формы получения образования или формы обучения до получения основного общего образования детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей:
3.2.1. Организация, осуществляющая образовательную деятельность:
1) Принимает заявление законных представителей  несовершеннолетних  с указанием: фамилии, имени, отчества, даты рождения, места жительства учащегося, причин, по которым  учащийся изменяет  форму получения образования или форму обучения до получения основного общего образования.
2) Регистрирует заявление в установленном порядке, на заявлении указывается номер и дата его поступления.
3)  Рассматривает заявление  в трехдневный срок с момента его регистрации.
4) По результатам рассмотрения заявления направляет для согласования в двухдневный срок в ОНО администрации городского округа г. Первомайск ходатайство и прилагает следующие документы:
-заявление законных представителей несовершеннолетних с указанием причины изменения  формы получения образования или формы обучения до получения основного общего образования;
- заявление несовершеннолетнего, достигшего возраста 10 лет, отражающее его мнение об изменении  формы получения образования или формы обучения до получения основного общего образования;
-характеристику учащегося.
3.3.2.	ОНО администрации городского округа г. Первомайск:
1)  Регистрирует документы в установленном порядке.
2) Рассматривает документы в трехдневный срок со дня их регистрации.
3) По результатам рассмотрения документов принимает решение о согласии (несогласии) на изменение  формы получения образования или формы обучения до получения основного общего образования:
В случае принятия решения:
- о согласии:  готовится заключение ОНО администрации городского округа г. Первомайск о целесообразности изменения  формы получения образования или формы обучения до получения основного общего образования. Заключение оформляется     на   бланке   ОНО  администрации городского округа г. Первомайск и    подписывается    начальником    ОНО    администрации     городского    округа г. Первомайск или лицом,  его замещающим. Заключение выдается в течение 5 дней с момента поступления  документов на рассмотрение в ОНО администрации городского округа г. Первомайск;
-о несогласии:   готовится заключение ОНО администрации городского округа г. Первомайск о нецелесообразности изменения  формы получения образования или формы обучения до получения основного общего образования. Заключение   оформляется  на   бланке    ОНО   администрации городского округа г. Первомайск и подписывается начальником ОНО администрации городского округа г. Первомайск или лицом,  его замещающим. Заключение выдается в течение 5 дней с момента поступления  документов на рассмотрение в ОНО администрации городского округа г. Первомайск.

4.Порядок согласования отчисления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших  возраста пятнадцати лет,
до получения ими основного общего образования
4.1.Участниками правовых отношений при организации процедуры отчисления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  достигших  возраста пятнадцати лет, до получения ими основного общего образования, как меры дисциплинарного воздействия, являются:
 - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, являющиеся учащимися  организаций, осуществляющих образовательную деятельность, не получившие основного общего образования и достигшие возраста пятнадцати лет;
 -  законные представители несовершеннолетних;
 -  ОНО администрации городского округа г. Первомайск;
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа  город  Первомайск Нижегородской области;
- организации, осуществляющие образовательную деятельность.
4.2.Порядок согласования отчисления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  достигших возраста  пятнадцати лет, до получения ими общего образования, как меры дисциплинарного воздействия:
4.2.1. Организация, осуществляющая образовательную деятельность:
- направляет   для    согласования в  ОНО администрации городского округа г. Первомайск ходатайство с подробным  указанием причин  отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших  возраста пятнадцати лет, до получения ими общего образования, как меры дисциплинарного воздействия  и прилагает следующие документы:
- выписку из решения педагогического совета;
- итоговые отметки успеваемости за  предыдущий учебный год, заверенные руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность;
- ведомость с текущими отметками, заверенную  руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность;
-характеристику  учащегося;
- информацию о мерах, предпринятых администрацией организации, осуществляющей образовательную деятельность  к обеспечению обучения несовершеннолетнего;
документы, подтверждающие уведомление законных представителей несовершеннолетнего.
4.2.2.	ОНО администрации городского округа г. Первомайск:
1)  Регистрирует документы в установленном порядке.
2) Рассматривает документы в трехдневный срок со дня их регистрации.
3) По результатам рассмотрения документов принимает решение о согласии (несогласии) на отчисление  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста  пятнадцати лет, до получения ими основного общего образования, как меры дисциплинарного взыскания:
В  случае принятия решения:
- о согласии:   готовится заключение ОНО администрации городского округа г. Первомайск о согласии на отчисление  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста  пятнадцати лет, до получения ими основного общего образования. Заключение оформляется на бланке   ОНО администрации городского округа г. Первомайск и подписывается начальником ОНО администрации городского округа г. Первомайск или лицом, его замещающим. Заключение в трехдневный срок направляется в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – Комиссия);
-о несогласии:  готовится заключение ОНО администрации городского округа г. Первомайск о несогласии на отчисление  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших  возраста пятнадцати лет, до получения ими основного общего образования. Заключение оформляется на бланке   ОНО администрации городского округа г. Первомайск и подписывается начальником ОНО администрации городского округа г. Первомайск или лицом, его замещающим. Заключение в трехдневный срок  направляется руководителю организации, осуществляющей образовательную деятельность.
4.2.3.  Постановление Комиссии о согласии (несогласии) на отчисление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших  возраста пятнадцати лет, до получения ими основного общего образования в двухдневный срок после заседания Комиссии направляется в ОНО администрации городского округа г. Первомайск  и организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
4.2.4. Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, издает приказ об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших  возраста пятнадцати лет, до получения ими основного общего образования в день получения  заключения  ОНО администрации городского округа г. Первомайск и постановления Комиссии и выдает законным представителям копию приказа об отчислении из организации, осуществляющей образовательную деятельность,  справку о периоде обучения и  текущей успеваемости  данного учащегося (личное дело).
4.2.5. 	 В    случае   несогласия      ОНО администрации   городского    округа г. Первомайск и Комиссии на отчисление  организация, осуществляющая образовательную деятельность, организует дальнейшее обучение  несовершеннолетнего.
image1.jpeg